³ And Saul encamped in Gabaa Hachila, which was over against the wilderness in the way: and David abode in the wilderness. And seeing that Saul was come after him into the wilderness,

⁴ He sent spies, and learned that he was most certainly come thither.

⁵ And David arose secretly, and came to the place where Saul was: and when he had beheld the place, wherein Saul slept, and Abner, the son of Ner, the captain of his army, and Saul sleeping in a tent, and the rest of the multitude round about him,

⁶ David spoke to Achimelech the Hethite, and Abisai the son of Sarvia, the brother of Joab, saying: Who will go down with me to Saul into the camp? And Abisai said: I will go with thee.

⁷ So David and Abisai came to the people by night, and found Saul lying and sleeping in the tent, and his spear fixed in the ground at his head: and Abner and the people sleeping round about him.

⁸ And Abisai said to David: God hath shut up thy enemy this day into thy hands: now then I will run him through with my spear, even to the earth at once, and there shall be no need of a second time.

⁹ And David said to Abisai: Kill him not: for who shall put forth his hand against the Lord's anointed, and shall be

illi uxor.

⁴³ Sed et Achinoam accepit David de Jezraël: et fuit utraque uxor ejus.

⁴⁴ Saul autem dedit Michol filiam suam, uxorem David, Phalti filio Lais, qui erat de Gallim.

CAPUT XXVI

Saul iterum quaerit David, qui venit in nocte ubi Saul et homines suos dormiunt, sed eos non tangere permittit. Saul iterum culpam suam confitetur, et pacem promittit.

Et venerunt Ziphæi ad Saul in Gabaa, edicentes: Ecce David absconditus est in colle Hachila, quæ est ex adverso solitudinis.

² Et surrexit Saul, et descendit in desertum Ziph, et cum eo tria millia virorum de electis Israël, ut quæreret David in deserto Ziph.

³ Et castrametatus est Saul in Gabaa Hachila, quæ erat ex adverso solitudinis in via: David autem habitabat in deserto. Videns autem quod venisset Saul post se in desertum,

⁴ misit exploratores, et didicit quod illic venisset certissime.

⁵ Et surrexit David clam, et venit ad locum ubi erat Saul: cumque vidisset locum in quo dormiebat Saul, et Abner filius Ner, princeps militiæ ejus, et Saulem dormientem in tentorio, et reliquum vulgus per circuitum ejus,

⁶ ait David ad Achimelech Hethæum, et Abisai filium Sarviæ, fratrem Joab, dicens: Quis descendet tecum ad Saul in castra? Dixitque Abisai: Ego descendam tecum.

⁷ Venerunt ergo David et Abisai ad populum nocte, et invenerunt Saul jacentem et dormientem in tentorio, et hastam fixam in terra ad caput ejus: Abner autem et populum dormientes in circuitu ejus.